ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕПИФАНСКОЕ КИМОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       от 01.04.2024                                                                                     № 26
О мерах по подготовке к пожароопасному периоду на территории  муниципального образования Епифанское Кимовского района                             в   2024году.

	  В  соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления правительства Тульской области от 12.02.2024 № 57 «О мерах пожарной безопасности в ходе пожароопасного сезона 2024 года на территории Тульской области»,  на основании  Устава  муниципального образования Епифанское Кимовского района,  администрация муниципального образования Епифанское Кимовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ

          1.Установить начало пожароопасного периода 2023 года на территории  муниципального образования Епифанское Кимовского района с 1апреля 2024 года. 	2.Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Епифанское Кимовского района   в весеннее-летний пожароопасный период 2024 года (приложение).
	3. Руководителям объектов экономики,  предприятий учреждений, расположенных и ведущих хозяйственную деятельность на территории муниципального образования Епифанское Кимовского района обеспечить на подведомственных территориях соблюдения требований пожарной безопасности, запрета на использование противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, сухой и травянистой растительности, и иных отходов, оборудования и тары, строительства (размещения) зданий и сооружений, в том числе временных, для разведения костров, приготовления пищи с применением открытого огня (мангалов, жаровен и др.) и сжигание отходов и тары. Обеспечить исправное состояние систем и оповещения населения о пожаре.
 	4. Постановление администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района от 03.04.2023 года № 24 «О мерах по подготовке к пожароопасному периоду на территории  муниципального образования Епифанское Кимовского района в весеннее –летний  2023 года» считать утратившим силу.
	5.Начальнику сектора делопроизводства, кадров,  правовой работы (Князева Н.В.)  разместить на официальном сайте муниципального образования Епифанское Кимовского района  в сети Интернет.
    6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
    7.  Постановление вступает в силу со дня  подписания.

      Глава  администрации
 муниципального образования
      Епифанское Кимовского района                                          С.А. Карпов

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
 Епифанское  Кимовского  района
[bookmark: _GoBack]от 01.04.2024 № 26

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Епифанское Кимовского района в весеннее –летний пожароопасный период
 2024 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные лица
	Срок исполнения

	I. Профилактические мероприятия при подготовке к пожароопасному периоду

	1.
	Откорректировать перечень земель населенных пунктов, объектов различных форм собственности, прилегающих к лесному фонду, с указанием их собственников;
	Заместитель главы  АМО Епифанское Кимовского района
	До начала периода пожароопасного сезона

	2
	Провести работу по очистке территорий населенных пунктов от горючих отходов, мусора, и сухой растительности
	Глава АМО Епифанское Кимовского района
	До начала периода пожароопасного сезона

	3
	Организация мероприятий по противопожарному обустройству(устройство противопожарных полос и очистка от сухой травянистой растительности, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов) по периметру земельных участков, расположенных в границах населенных пунктов не менее 10м.
	Глава АМО Епифанское Кимовского района
	До начала периода пожароопасного сезона

	4
	Обеспечить содержание в исправном состоянии дорог, подъездов к водоисточникам, используемых для целей пожаротушения, приведение в исправном состояние источников противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни)
	Глава АМО Епифанское Кимовского района
	До начала периода пожароопасного сезона

	5
	Принять комплекс мер по созданию добровольных пожарных формирований в сельской местности и обеспечение их пожарной или приспособленной для целей пожаротушения техникой ГСМ, особенно в населенных пунктах, потенциально подверженных угрозе природных пожаров
	Заместитель главы администрации МО Епифанское
	в течение всего года

	6
	Проводить разъяснительную работу с населением по недопущению огневой очистки лесосек от порубочных остатков,  сельхозпалов, сжигания мусора и отходов в лесу, разведение костров в местах, приготовления пищи с применением открытого огня(мангалов, жаровен и др.)и сжигание отходов и тары
	Глава АМО Епифанское Кимовского района

	До начала периода пожароопасного сезона

	7
	Принять меры по соблюдению противопожарного режима на обслуживаемых территориях
	Глава  АМО Епифанское Кимовского района
	В течение пожароопасного периода

	8
	Обеспечение подъезда к пожарным водоемам площадками (пирсами) для забора воды пожарными автомобилями, привести в исправное состояние дороги, проезды к зданиям, сооружениям, водоисточникам для проезда пожарной техники.
	Заместитель главы администрации МО Епифанское Кимовского района
	До начала периода пожароопасного сезона

	9
	Обеспечить территории населенных пунктов средствами звуковой сигнализации (рында)
	Глава  АМО Епифанское Кимовского района
	В течение пожароопасного периода

	10
	Обеспечение своевременный вывоз мусора и утилизация его в установленном порядке
	Региональный оператор МСК-НТ (по согласованию)
	В течение пожароопасного периода

	11
	Провести  обучение населения мерам пожарной безопасности.
Распространить среди населения памятки о мерах пожарной безопасности
	Глава АМО Епифанское Кимовского района
	В течение пожароопасного периода

	12.
	Принять меры к установке и содержанию в исправном состоянии таксафонов.
	ПАО «Ростелеком» (по согласованию)
	В течение пожароопасного периода

______________________________________________________